
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 46 del 28/03/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO DI RETE “NON UNO DI MENO” CON L’ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI BARGE - DISPOSIZIONI. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTOTTO del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 

16:00 nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti   alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO DI RETE “NON UNO DI MENO” CON 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BARGE - DISPOSIZIONI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota pervenuta al protocollo Generale dell’Ente in data 16.03.2023, n. 

4108, avente ad oggetto “Accordo di rete – Non uno di meno”, con la quale l’Istituto 

Comprensivo di Barge propone a questo Comune l’adesione ad un Accordo di rete 

finalizzato alla creazione  della rete denominata “Non uno di meno”, con l’obiettivo di 

realizzare interventi di contrasto e prevenzione alla dispersione scolastica, in modo 

particolare collegati a quanto previsto dal D.M. 170/2022; 

 

Reso atto che, come si desume dalla succitata nota Prot. n. 4108 del 16.03.2023: 

 

- l’Accordo di rete in argomento ha la finalità di promuovere azioni sinergiche atte al 

contrasto e alla prevenzione della dispersione scolastica, nel rispetto di quanto 

previsto dal D.M. 170/2022, e in particolare: 

o percorsi individuali di mentoring, orientamento e coaching motivazionale; 

o percorsi a piccoli gruppi di potenziamento delle competenze di base e di 

accompagnamento didattico; 

o percorsi a piccoli gruppi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie, finalizzati a prevenire e contrastare dispersione implicita ed 

esplicita; 

o percorsi formativi laboratoriali; 

o sportello di mediazione linguistica finalizzato al recupero/prevenzione 

dispersione; 

 

- la rete sarà costituita dai seguenti Istituti scolastici: 
 

I.C. BARGE, CNIC833006, BARGE (ruolo  CAPOFILA) 

 

I.P.S. ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA BARGE,  

CNIS026007, BARGE (ruolo PARTNER E FRUITORE) 

 

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE DENINA PELLICO RIVOIRA, CNIS014001, 

SALUZZO (ruolo PARTNER E FRUITORE) 
 

- la scuola capofila di rete sarà responsabile del raggiungimento delle finalità 

dell’accordo di rete, dell’organizzazione delle attività formative, della gestione delle 

procedure e delle risorse. Le scuole partner di rete avranno il compito di promuovere 

e pubblicizzare le iniziative intraprese, partecipare attivamente all’organizzazione 

delle attività formative previste e fornire attraverso il proprio know-how, il maggior 

supporto utile; 

 

- l’Accordo di rete in argomento scadrà in data 31 agosto 2023. Con cadenza almeno 

annuale il medesimo sarà oggetto di valutazione di efficacia ed efficienza di sistema 

da parte dei sottoscrittori nell’ottica del miglioramento continuo condiviso; 

 

Visto lo schema di Accordo di rete denominato “Non uno di meno”, all’uopo 

predisposto, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e 



ritenuto di approvarlo aderendo al medesimo e autorizzando il Sindaco alla 

sottoscrizione dello stesso; 

 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

- Responsabile dell’Area del Vice Segretario: favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di aderire all’Accordo di rete denominato “Non uno di meno”, proposto dall’Istituto 

Comprensivo di Barge; 

 

2. Di approvare lo schema di Accordo di rete denominato “Non uno di meno”, all’uopo 

predisposto, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di rendere atto che: 

 

- l’Accordo di rete in argomento ha la finalità di promuovere azioni sinergiche atte al 

contrasto e alla prevenzione della dispersione scolastica, nel rispetto di quanto 

previsto dal D.M. 170/2022, ed in particolare: 

o percorsi individuali di mentoring, orientamento e coaching motivazionale; 

o percorsi a piccoli gruppi di potenziamento delle competenze di base e di 

accompagnamento didattico; 

o percorsi a piccoli gruppi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie, finalizzati a prevenire e contrastare dispersione implicita ed 

esplicita; 

o percorsi formativi laboratoriali; 

o sportello di mediazione linguistica finalizzato al recupero/prevenzione 

dispersione; 

 

- la rete sarà costituita dai seguenti Istituti scolastici: 
 

I.C. BARGE, CNIC833006, BARGE (ruolo  CAPOFILA) 

 

I.P.S. ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA BARGE,  

CNIS026007, BARGE (ruolo PARTNER E FRUITORE) 

 

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE DENINA PELLICO RIVOIRA, CNIS014001, 

SALUZZO (ruolo PARTNER E FRUITORE) 
 



- la scuola capofila di rete sarà responsabile del raggiungimento delle finalità 

dell’accordo di rete, dell’organizzazione delle attività formative, della gestione delle 

procedure e delle risorse. Le scuole partner di rete avranno il compito di promuovere 

e pubblicizzare le iniziative intraprese, partecipare attivamente all’organizzazione 

delle attività formative previste e fornire attraverso il proprio know-how, il maggior 

supporto utile; 

 

- l’Accordo di rete in argomento scadrà in data 31 agosto 2023. Con cadenza almeno 

annuale il medesimo sarà oggetto di valutazione di efficacia ed efficienza di sistema 

da parte dei sottoscrittori nell’ottica del miglioramento continuo condiviso; 

 

4. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’Accordo in argomento; 

 

5. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’Istituto Comprensivo di 

Barge e al Responsabile di Area competente per quanto di pertinenza. 

 

 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

* * * * * 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


